La citada ley, es reproducida en el año 517, con algunas modificaciones. La primera parte reproduce literalmente la ley del 505. La segunda parte mantiene que los *advocati fisci*, sus colonos y sus esclavos únicamente pueden ser citados en la capital por mandato del prefecto del pretorio; modifica, sin embargo, la competencia del *comes Orientis* en favor del *praeses provinciae* de aquella donde habiten, que deberá citarles también por sentencia.

f) La sexta y última constitución del emperador Anastasio en materia procesal es C. I. 7. 51. 6<sup>54</sup>, sin fecha ni lugar de publicación, dirigida a Esteban, *magister militum*, que extiende con carácter general los privilegios que en materia de *sportulae* disfrutaban las clases privilegiadas a sus adversarios.

*Cum quidam per leges sacrasque constitutiones, alii per speciales largitates sibi praestituta privilegia praetendunt tam super sportulis pro conventionibus usque ad certam quantitatem praebendis quam super expensis litium vel minuendis vel penitus non agnoscendis, per hanc legem decernimus, ut, quicumque huiusmodi privilegio munitus est vel postea talem praerogativam quolibet modo meruerit, sciat, et si quos ipse utpote obnoxios sibi pro quacumque criminali vel civili causa constitutos in accusationem deduxerit, hos nihilo minus isdem privilegiis potituros, quoniam non est ferendum eos, qui praefatas praerogativas, ut ante latum est, praetendunt, aliquid plus ab adversariis suis quaerere concedi, quam ipsi*

53. COLLINET, La procédure par libelle, cit., 413, considera que el estilo del párrafo 9, un ablativo absoluto, puede inducir a pensar en una interpolación por la influencia de la ley de Anastasio recogida en C. I. 12. 19. 12. 5.

54. Sobre la constitución, vid., entre otros, BETHMANN-HOLLWEG, Der römische Civilprozess, III, cit., 204; CHIOVENDA, La condanna nelle spese giudiziali, cit., 61; ORESTANO, Ius singulare e privilegium, cit., 138; VALIÑO, A., A propósito de la condena en costas en el derecho justinianeo, en RIDA, 50 (2003) 425.

*ab aliis pulsati facere patiantur, ita scilicet, ut haec forma modis omnibus observetur super privilegiis per liberalitates vel generaliter quibusdam officiis aut scholis seu dignitatibus vel specialiter certis personis praestitis vel postea praebendis, sive hoc ipsum expressim principalibus dispositionibus vel adfatibus insertum sive praetermissum sit vel fuerit.*

El superavit económico y financiero de las cuentas del Imperio logrado por Anastasio le permite establecer que aquellos que en virtud de un *privilegium* o *praerogativa*<sup>55</sup>, gozan de exención total o parcial de las *sportulae*, bien en las citaciones o bien en los gastos en su conjunto, tanto en causas civiles como criminales, no pueden exigir a sus adversarios más de lo que ellos vienen obligados a pagar. Con esta ley, el emperador establece un principio general aplicable a todos los litigantes, demandantes o demandados, tanto para las causas civiles como criminales, dirigido a suprimir las desigualdades económicas que las *sportulae* pueden generar a uno de los litigantes e incidir negativamente en la defensa de sus derechos.